
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ (ΠΚΕ) 

ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΠΤΥΧΙΟΥΧΩΝ ΑΝΩΤΑΤΩΝ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΣΧΟΛΗ 

ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΤΗΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 

ΤΟ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟ ΕΤΟΣ 2023-2024 ΜΕ ΚΑΤΑΤΑΚΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 

Πληροφορίες: 

1) Ιστοσελίδα Πυροσβεστικού Σώματος 

www.fireservice.gr 

2) Τηλέφωνο πληροφοριών: 2132157895-6 (εργάσιμες ημέρες και ώρες) 

ΑΘΗΝΑ – ΙΟΥΝΙΟΣ 2023 

http://www.fireservice.gr/
ΑΔΑ: 66ΡΥ46ΝΠΙΘ-10Ρ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  

ΚΑΙ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ 

Μάτσα 32, Κάτω Κηφισιά Αττικής 

(θέση Καλυφτάκη), ΤΚ 14564 

Τηλ: 2106265114-115 

Email: akadimia@psnet.gr 

 

Αρ. πρωτ.: 4838 Φ.300.1 

 

 

 

 

Αρ. πρωτ.: 5848 Φ.300.1 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ-ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ  

Κηφισιά 16-06-2023 

«ΑΠΟΦΑΣΗ» 

ΘΕΜΑ: «Πρόγραμμα προκαταρκτικών εξετάσεων (ΠΚΕ) για την εισαγωγή πτυχιούχων 

Ανώτατων Εκπαιδευτικών και Τεχνολογικών Ιδρυμάτων στην Σχολή 

Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας το Ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 με 

κατατακτήριες εξετάσεις» 

Ο 

Διοικητής της Πυροσβεστικής Ακαδημίας 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 39 και 181 και λοιπών διατάξεων του ν. 4662/2020 (Α'27) «Εθνικός Μηχανισμός 

Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 

Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 

αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις».  

β) Του π.δ.59/2022(Α΄156) «Προσόντα, προϋποθέσεις, κωλύματα κατάταξης και διαδικασία για την 

εισαγωγή στη Σχολή Ανθυποπυραγών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας πτυχιούχων Ανωτάτων 

Εκπαιδευτικών και Τεχνολογικών Ιδρυμάτων, ύστερα από κατατακτήριες εξετάσεις». 

γ) Την υπ’ αριθ. 28647 οικ.Φ.300.2/26-05-2023 ( Α Δ Α : Ψ Μ Υ Θ 4 6 Ν Π Ι Θ - Λ Φ Τ )  «Προκήρυξη 

διαγωνισμού  για την εισαγωγή πτυχιούχων Ανώτατων Εκπαιδευτικών και Τεχνολογικών 

Ιδρυμάτων στη Σχολή Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας, το ακαδημαϊκό έτος 

2023–2024,με κατατακτήριες εξετάσεις». 

δ) Την υπ’ αριθ. 53622 οικ.Φ.109.1/21-09-2022 (Β΄4944) Κ.Υ.Α. των Υπουργών Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Εξεταζόμενα μαθήματα και 

διαδικασία διενέργειας κατατακτηρίων εξετάσεων για την εισαγωγή στη Σχολή Αξιωματικών της 

Πυροσβεστικής Ακαδημίας πτυχιούχων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών και Τεχνολογικών Ιδρυμάτων 

ως Δόκιμων Ανθυποπυραγών.  

ε) Το υπ' αριθ. 274 Πρακτικό  του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου της Σχολής Αξιωματικών της 

Πυροσβεστικής Ακαδημίας. 

Αποφασίζουμε 

Εγκρίνουμε το Πρόγραμμα των προκαταρκτικών εξετάσεων (ΠΚΕ) του Διαγωνισμού για την 

εισαγωγή πτυχιούχων Ανώτατων Εκπαιδευτικών και Τεχνολογικών Ιδρυμάτων, στην Σχολή 

Αξιωματικών  της Πυροσβεστικής Ακαδημίας, το ακαδημαϊκό έτος 2023 - 2024, με κατατακτήριες 

εξετάσεις, όπως καταρτίστηκε από το Εκπαιδευτικό Συμβούλιο της Σχολής Αξιωματικών της 

Πυροσβεστικής Ακαδημίας σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Εκπαίδευσης του Επιτελείου ΑΠΣ και 

διατυπώθηκε με την (ε) σχετική, ως εξής: 

 

ΠΡΟΣ: Ως ο «Πίνακας 

Αποδεκτών» 

mailto:akadimia@psnet.gr
ΑΔΑ: 66ΡΥ46ΝΠΙΘ-10Ρ



 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΛΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΠΚΕ 

 
 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙ. ΤΟΠΟΣ-ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 
 

 

1. Ως έδρα της Υγειονομικής Επιτροπής Εξέτασης και της Επιτροπής Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών για 

τη διενέργεια των αντίστοιχων εξετάσεων και δοκιμασιών ορίζεται το Αρχηγείο Πυροσβεστικού 

Σώματος, στις κτιριακές εγκαταστάσεις του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

Λεωφόρος Κηφισίας 37-39 Μαρούσι Αττικής. 

2. Ως έδρα των Επιτροπών Αθλητικών Δοκιμασιών για τη διενέργεια των αντίστοιχων αγωνισμάτων 

ορίζεται το Ανοικτό Γήπεδο Πανελληνίου Γυμναστικού Συλλόγου Κ.Α.Ε.(Στάδιο στίβου). Η είσοδος θα 

επιτρέπεται ΜΟΝΟ από την οδό Μαυροματαίων 26 Αθήνα– Κυψέλη,Τ.Κ.11362.  

3. Ώρα προσέλευσης των υποψηφίων σε κάθε Επιτροπή ΠΚΕ του Πυροσβεστικού Σώματος ορίζεται η 

07:30' π.μ. 

Το Πρόγραμμα των προκαταρκτικών εξετάσεων είναι δεσμευτικό για όλους τους υποψηφίους. 

Παρέκκλιση μπορεί να υπάρξει μόνο, εφόσον συντρέξει εξαιρετικό και απρόβλεπτο γεγονός, π.χ. απεργία 

μεταφορικών μέσων, αιφνίδια βαριά ασθένεια κ.λπ., το οποίο ο υποψήφιος οφείλει να γνωστοποιήσει 

στην Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού το αργότερο την ίδια ημέρα εξέτασής του και να το 

αποδείξει ενώπιον αυτής, ώστε να παρασχεθεί η δυνατότητα εξέτασής του σε άλλη ημερομηνία, εντός 

του καθορισθέντος χρόνου λειτουργίας των Επιτροπών ΠΚΕ του Πυροσβεστικού Σώματος. 

 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ 

ΑΛΦΑΒΗΤΙΚΑ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ ΕΝΩΠΙΟΝ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 

ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ 

ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ 

ΔΟΚΙΜΑΣΙΩΝ (Όσοι 

υποψήφιοι κριθούν 

ικανοί στις υγειονομικές 

εξετάσεις) 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΨΥΧΟΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΔΟΚΙΜΑΣΙΩΝ (Όσοι 

υποψήφιοι κριθούν 

ικανοί στις υγειονομικές 

εξετάσεις και στις 

αθλητικές δοκιμασίες) 

Όλοι οι υποψήφιοι 

ΤΡ. 27-06-2023 ΤΕ. 28-06-2023 ΠΕ. 29-06-2023 

Επανεξεταζόμενοι 

Υγειονομικής Επιτροπής 
ΤΕ. 28-06-2023 ΤΕ. 28-06-2023 ΠΕ. 29-06-2023 

Εξ αναβολής Αθλητικών 

Δοκιμασιών 

- 
ΔΕ. 03-07-2023 ΤΡ. 04-07-2023 

ΑΔΑ: 66ΡΥ46ΝΠΙΘ-10Ρ



 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙΙ. ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΛΗΓΤΕΣ 

 
 

1. Επισημαίνεται ότι οι υποψήφιοι ενημερώνονται μέσω της ιστοσελίδας του Πυροσβεστικού 

Σώματος «www.fireservice.gr» με δική τους ευθύνη για το παρόν Πρόγραμμα και τυχόν αλλαγές 

αυτού. 

2. Κάθε υποψήφιος θα εξετάζεται τρείς (3) συνεχόμενες ημέρες για την ολοκλήρωση των ΠΚΕ από 

τις αρμόδιες  επιτροπές ως εξής: 

 

 

Α /Α ΑΓΩΝΙΣΜΑΤΑ  ΟΡΙΑ  ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΕΣ  

1.  Δρόμος 100μ.  16΄΄ Μία (1) προσπάθεια  

2.  Δρόμος 1000 μ.  4΄ και 20΄΄ Μία (1) προσπάθεια  

3.  Άλμα σε ύψος με φόρα  Τουλάχιστον 1,05μ. Τρεις (3) προσπάθειες  

4.  Άλμα σε μήκος με φόρα  Τουλάχιστον 3,60μ. Τρεις (3) προσπάθειες  

5.  Ρίψη σφαίρας (7,275 χλγ.)  

(Μέσος όρος ρίψης με το δεξί και 

το αριστερό χέρι)  

 

Τουλάχιστον 4,50μ. 

Τρεις (3) προσπάθειες 

ανά χέρι  

 

6. 

Μεταφορά ανά χέρι αλτήρα με λαβή 

βάρους είκοσι πέντε (25) κιλών 

έκαστος σε απόσταση εκατό (100) 

μέτρων.  

 

 

50΄΄ 

 

Μία (1) προσπάθεια  

 

- Στη ρίψη σφαίρας, ως τελική επίδοση υποψηφίου ορίζεται ο μέσος όρος του αθροίσματος της    

 καλύτερης επιμέρους επίδοσης με το αριστερό και με το δεξί χέρι.  

- Η μεταφορά των αλτήρων θα πρέπει να ολοκληρωθεί χωρίς διακοπή των κινήσεων και 

χωρίς επαφή των αλτήρων με το έδαφος. 

- Η σειρά διεξαγωγής των αγωνισμάτων καθορίζεται ανάλογα με τις επικρατούσες την τρέχουσα 

ημέρα καιρικές και λοιπές συνθήκες, καθώς και τον αριθμό των υποψηφίων 

3. Υπενθυμίζεται ότι κάθε υποψήφιος προσερχόμενος ενώπιον των Επιτροπών ΠΚΕ του 

Πυροσβεστικού Σώματος, οφείλει να έχει μαζί του την ταυτότητά του για τον έλεγχο 

ταυτοπροσωπίας. Σε διαφορετική περίπτωση δεν μπορεί να λάβει μέρος στις προκαταρκτικές 

εξετάσεις. Επισημαίνεται ότι τα κινητά τηλέφωνα των υποψηφίων θα πρέπει να είναι 

απενεργοποιημένα καθ’ όλη τη διάρκεια της διεξαγωγής των ΠΚΕ. 

4. Το δελτίο της υγειονομικής εξέτασης-παραπεμπτικό προσκομίζεται στην Υγειονομική Επιτροπή 

Εξέτασης μαζί με την ακτινογραφία θώρακος και τις λοιπές εξετάσεις. Οι υποψήφιοι με προβλήματα 

όρασης να φέρουν διορθωτικά γυαλιά και όχι φακούς επαφής. Πέρα από την αρχική μέτρηση κατά την 

υποβολή των αιτήσεων, θα ακολουθήσει και νέα μέτρηση βάρους για την εξαγωγή του Δείκτη Μάζας 

Σώματος (Δ.Μ.Σ), καθώς και μέτρηση της περιμέτρου της μέσης εφόσον χρειαστεί, από την αρμόδια 

Υγειονομική Επιτροπή. Η μέτρηση του βάρους γίνεται χωρίς υποδήματα. 

5. Οι υποψήφιοι που ανήκουν στο Πυροσβεστικό Σώμα υποβάλλονται μόνο σε υγειονομικές 

εξετάσεις. 

6. Στην Επιτροπή Αθλητικών Δοκιμασιών ο υποψήφιος παρουσιάζεται με αθλητική περιβολή η οποία 

αποτελεί αποκλειστικά δική του επιλογή και ευθύνη. 

7. Κατά τη διενέργεια των Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών ο υποψήφιος θα πρέπει να έχει μαζί του μολύβι, 

γομολάστιχα και στυλό διαρκείας. 

8. Λοιπές οδηγίες για τους υποψηφίους βρίσκονται στην από 26-05-2023 Προκήρυξη του 

Διαγωνισμού (γ) σχετική.  

ΑΔΑ: 66ΡΥ46ΝΠΙΘ-10Ρ



 

 

9. Το παρόν Πρόγραμμα να αναρτηθεί από το Γραφείο Τύπου ΑΠΣ/Διεύθυνση Στρατηγικού 

Σχεδιασμού και Επικοινωνίας, στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος «www.fireservice.gr». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Ο Διοικητής 
 

Δημήτριος Ευ. Καλιανιώτης 
Υποστράτηγος ΠΣ 

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ 
 

1. Όλες οι Υπηρεσίες του Σώματος, σύμφωνα με την Εγκύκλιο 54/ΑΠΣ. 
 

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 

1. Γραφείο κ. Υπουργού Πολιτικής Προστασίας και Διαχείρισης Κρίσεων (μέσω ηλ. 

ταχυδρομείου) 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού Πολιτικής Προστασίας και Διαχείρισης Κρίσεων (μέσω ηλ. 

ταχυδρομείου) 

3. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (με την Εγκύκλιο 54Α ΑΠΣ) 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

ΑΔΑ: 66ΡΥ46ΝΠΙΘ-10Ρ


		2023-06-16T13:54:55+0300
	Athens




